
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 103/ 2021 
CASSIO HELTON DOS SANTOS SOUZA CIC: 877.259.912-04
MATRÍCULA: 6403452 
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 12/02/2021 a 17/02/2021 
OBJETIVO: Operação Carnaval
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 633655
PORTARIA N°. 039/ 2021OS CIC: 468.203.882-68
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/01/2021 a 30/01/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 633767

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 44/2021- PAD/DIVERSOS, de 17/02/2021.
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo de Processo Administrativo Disci-
plinar nº 2019/45691, PORTARIA Nº 06/2020 – CGD/PAD, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.120, de 17 de Fevereiro de 2020, para apurar 
possíveis irregularidades nos atos e condutas de servidor deste Departa-
mento de Trânsito do Estado do Pará.
CONSIDERANDO O Parecer Correicional n° 11/2021-CORREGEDORIA GE-
RAL, que acolheu parcialmente o Relatório Final da Comissão Processante, 
pelos fundamentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos.
R  E  S  O  L  V  E:                                        
I – ACATAR parcialmente o Relatório da Comissão Processante e integral-
mente o Parecer Correicional n° 11/2021 – CORRREGEDORIA GERAL.
II- DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2019/45691, PORTARIA Nº 06/2020 – CGD/PAD, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.120, de 17 de Fevereiro de 2020, por ausência de 
provas.
III -  DETERMINAR o cancelamento da transferência do veículo de placa 
GXS 1443.
IV- À CORREGEDORIA GERAL DO DETRAN para providências no sentido do 
pleno cumprimento.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL DO DETRAN/PA
PORTARIA Nº 41/2021- SIND. INVESTIGATIVA/DIVERSOS, de 
18/02/2021..
A Corregedora Chefe, em exercício, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo de Processo Sindicância Investiga-
tiva nº 2018/258130 e 2018/263315 PORTARIA Nº 06/2020-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE 34.139 de 11/03/2020, para apurar 
suposta irregularidade na prestação de serviços de informática sem cober-
tura contratual.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 09/2021-CORREGEDORIA GE-
RAL, que acolheu o Relatório Final da Comissão Sindicante, pelos funda-
mentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos com fun-
damento no artigo 201, inciso I, da Lei 5.810/94.
R  E  S  O  L  V  E:                                        
I - ACATAR o Relatório da Comissão Sindicante e o Parecer Correcional n° 
09/2021 – CORRREGEDORIA GERAL.
II- DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo nº 
2018/258130 e 2018/263315, instaurado pela PORTARIA Nº 06/2020-
CGD/SIND. INVESTIGATIVA, publicada no DOE 34.139 de 11/03/2020, 
com fundamento no art. 201, inciso I, da lei 5.810/94 – RJU, pela ausência 
de autoria.
III-  À Secretaria da Corregedoria Geral do DETRAN para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento da recomendação que foi acatada.
FRANCIMEIRE S. CAMPOS
CORREGEDORA CHEFE, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 633845

PORTARIA Nº 651/2021-DAF/CGP, 04 DE MARÇO DE 2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de férias constante no Proces-
so nº 2021/232919;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ ALFREDO PINHEIRO DA COSTA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 5445426/2, lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí, 30 
(trinta) dias de férias, no período de 01/04 a 30/04/2021, referentes ao 
exercício 01.02.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 633496
PORTARIA Nº 590/2021-DAF/CGP, DE 01 DE MARÇO DE 2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 58/2021-GOFT-
CA, datado de 26/02/2021, protocolado sob o nº 2021/226348,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Vonildo Soares dos Santos, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57227326/1, lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba, 
30 (trinta) dias de férias, no período de 26/02 a 27/03/2021, referentes ao 
exercício 09.04.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/02/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 633369

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2020-
FISP
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública-FISP/SEGUP após análise da documentação de Habilitação 
das empresas participantes da TP 06/2020-FISP, Processo nº 2020/227712, 
cujo objeto é a REFORMA DO PRÉDIO DO 21º GBM, resolve tornar públi-
co o resultado do referido julgamento, HABILITANDO as empresas: ATI-
VA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, A RODRIGUES LIMA 
EIRELI, CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA, C LIMA REPRESENTAÇÕES 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA, DE-
SIGNE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, LEST ENGENHARIA LTDA, ORBIS 
ENGENHARIA LTDA, TREZE EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES, IGF 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - EIRELI - EPP, LACA ENGENHARIA LTDA;  E 
INABILITAR as empresas ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI-EPP, A3 ENGE-
NHARIA LTDA - EPP, AMR DA SILVA EIRELI, B & M CONSTRUTORA LTDA, 
CONSTRUTORA FIGUEIREDO DA FOZ LIMA LTDA, CONDISA CONSTRU-
ÇÕES LTDA, CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, 
ENGEVEL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, MR ENGENHARIA E SER-
VIÇOS EIRELI, RMH ENGENHARIA LTDA-EPP. Permanecem os autos fran-
queados para vistas aos licitantes interessados, fi cando assim notifi cadas 
as empresas do julgamento acima do que, no prazo legal a contar desta 
publicação, poderão, querendo, apresentar recurso administrativo, corren-
do igual prazo para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 03 de março de 2021

Protocolo: 633471

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0234/2021-CGP/SEAP                                           
Belém, 05 de março de 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-


